// Mt 22,23-33 La risurrezione dei morti // Lc 20,27-40

¹⁸Vennero da lui alcuni sadducei – i quali dicono che non c'è risurrezione – e lo interrogavano dicendo: ¹⁹«Maestro, Mosè ci ha lasciato scritto che, *se muore il fratello di qualcuno* e lascia la moglie *senza figli, suo fratello prenda la moglie e dia una discendenza al proprio fratello*.

²⁰C'erano sette fratelli: il primo prese moglie, morì e non lasciò discendenza.

²¹Allora la prese il secondo e morì senza lasciare discendenza; e il terzo ugualmente, ²²e nessuno dei sette lasciò discendenza. Alla fine, dopo tutti, morì anche la donna. ²³Alla risurrezione, quando risorgeranno, di quale di loro sarà moglie? Poiché tutti e sette l'hanno avuta in moglie».

²⁴Rispose loro Gesù: «Non è forse per questo che siete in errore, perché non conoscete le Scritture né la potenza di Dio?

²⁵Quando risorgeranno dai morti, infatti, non prenderanno né moglie né marito, ma saranno come angeli nei cieli.

²⁶Riguardo al fatto che i morti risorgono, non avete letto nel libro di Mosè, nel racconto del roveto, come Dio gli parlò dicendo: *Io sono il Dio di Abramo, il Dio di Isacco e il Dio di Giacobbe?* ²⁷Non è Dio dei morti, ma dei viventi! Voi siete in grave errore».

12.13 Et mittunt ad eum quosdam ex Phariseis et Herodianis ut eum caperent in verbo **12.14** qui venientes dicunt ei magister scimus quoniam verax es et non curas quemquam nec enim vides in faciem hominis sed in veritate viam Dei doces licet dari tributum Caesari an non dabimus **12.15** qui sciens versutiam eorum ait illis quid me temptatis adferre mihi denarium ut videam **12.16** at illi adtulerunt et ait illis cuius est imago haec et inscriptio dicunt illi Caesaris **12.17** respondens autem Iesus dixit illis reddite igitur quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo et mirabantur super eo.

12.18 Et venerunt ad eum Sadducaei qui dicunt resurrectionem non esse et interrogabant eum dicentes **12.19** magister Moses nobis scripsit ut si cuius frater mortuus fuerit et dimiserit uxorem et filios non reliquerit accipiat frater eius uxorem ipsius et resuscitet semen fratri suo.

12.20 septem ergo fratres erant et primus accepit uxorem et mortuus est non relicto semine **12.21** et secundus accepit eam et mortuus est et nec iste reliquit semen et tertius similiter **12.22** et acceperunt eam similiter septem et non reliquerunt semen novissima omnium defuncta est et mulier **12.23** in resurrectione ergo cum resurrexerint cuius de his erit uxor septem enim habuerunt eam uxorem **12.24** et respondens Iesus ait illis non ideo erratis non scientes scripturas neque virtutem Dei **12.25** cum enim a mortuis resurrexerint neque nubent neque nubentur sed sunt sicut angeli in caelis **12.26** de mortuis autem quod resurgant non legistis in libro Mosi super rubum quomodo dixerit illi Deus inquitens ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob **12.27** non est Deus mortuorum sed vivorum vos ergo multum erratis.